

# **СТАНОВИЩЕ**

**от**

**проф. д-р Красимир Иванов д.м.н.**

**катедра „Обща и оперативна хирургия“ към факултет „Медицина“ на  
Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, гр. Варна**

*(Вътрешен член на Научно жури, назначено съгласно Заповед № Р–109-  
197/16.04.2025 г. на проф. д-р Димитър Райков, д.м.н. - Ректор на Медицински  
университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“ – Варна)*

**Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“  
Област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт,  
профессионално направление 7.1. Медицина, специалност „Детска  
хирургия“ за Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет  
„Медицина“ и за Първа клиника по хирургия към УМБАЛ „Света Марина“  
ЕАД; обнародван в ДВ брой 15 от 21.02.2025 г.**

**В обявения конкурс участва 1 (един) кандидат – д-р Петар Стамов, д.м.**

Подаденият комплект материали е в пълно съответствие със законовите изисквания и чл. 138 на действащия Правилник за развитието на академичния състав в МУ-Варна, като представените доказателства не се повтарят с предадените и оценени такива при придобиване на ОНС „доктор“. Спазени са всички административни срокове по провеждане на конкурса.

## **Оценка на научноизследователската дейност**

За настоящия конкурс д-р Петар Стамов е представил общо 13 научни труда, разделени както следва:

- Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS и/или Web of Science) – 4 броя
- Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране – 7 броя
- Пълнотекстова публикация в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 1 бр.

- Монографичен (хабилитационен) труд – 1 бр.

Приносът на кандидата д-р Стамов в публикациите е съществен. Според обобщената справка на научните трудове той е самостоятелен или първи автор в 12 труда – (92,3 %) и в 1 труд (7,7 %) - втори автор.

По своята тематична насоченост отпечатаните статии се разпределят в 4 (четири) основни направления:

1. *Хирургични интервенции в неонатална и ранна детска възраст*
2. *Абдоминална хирургия и терапевтични подходи при възпалителни заболявания*
3. *Минимално инвазивни процедури и хирургични иновации*
4. *Влияние на COVID-19 върху хирургичната практика*

Публикациите обхващат периода 2019-2025 г., който включва седем активни години на научноизследователска дейност, през които авторът публикува разработки с ясно изразен научно-приложен характер. Основен акцент в тях е поставен върху диагностичните и терапевтични подходи при спешни и вродени хирургични състояния в детската възраст. Подчертава се стремежът към усъвършенстване на оперативните техники и постигане на по-добри дългосрочни резултати. Публикациите разглеждат също така въпроси, свързани с абдоминалната хирургия и лечението на възпалителни заболявания, като се прави сравнителен анализ между хирургични и консервативни методи. Част от изследванията акцентират върху прилагането на мини-инвазивни процедури и иновативни хирургични решения, целящи намаляване на оперативната травма, по-бързо възстановяване и оптимизиране на клиничните резултати. Не на последно място, сред темите присъства и анализ на въздействието на пандемията от COVID-19 върху хирургичната практика. Изследват се промените в честотата на оперативните интервенции, както и отражението върху организацията на хирургичната дейност и достъпа до лечение в условията на здравна криза.

Д-р Стамов има участия в 36 научни форуми и конференции (национални и в чужбина), както и в 2 проекта като ментор при провеждане на практическо обучение на студенти.

### **Цитируемост**

След направена справка в базата данни с научна информация за д-р Петар Стамов се откриват 4 цитирания на неговите статии в международни издания.

**Съответствие с минималните изискванията** за заемане на академичната длъжност „доцент”, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна.

Група от показатели	Съдържание	Минимален брой точки според националните изисквания в ЗРАСРБ	Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна	Д-р Петар Стамов, д.м.
A	Показател 1	50	50	<b>50</b>
B	Показатели 3 или 4	100	100	<b>100</b>
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	200 ( $\geq$ 60 т. за клинични специалности от показател 7)	<b>202 точки (92 точки от показател 7)</b>
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	50	<b>60</b>
<b>Общ брой точки</b>		400	400 ( $\geq$ 60 т. за клинични специалности от показател 7)	<b>412 (92 точки от показател 7)</b>

Наукометричните показатели на д-р Стамов надвишават минималните национални изисквания посочени в ППЗРАСРБ и Приложение № 1 на Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна за заемане на академичната длъжност «доцент» в професионално направление 7.1. «Медицина» - при заложен минимален брой точки 400, кандидатът има събрани 412 точки.

#### **Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Д-р Петар Стамов започва преподавателската си кариера през 2023 г. като асистент в катедра „Обща и оперативна хирургия“ на факултет „Медицина“ при Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна. През 2024 г. успешно защитава дисертационен труд на тема „Метод за временна декомпресия на гастроинтестиналния тракт посредством формиране на ентеростома с Т-образен дренаж при новородени с ниско и екстремно ниско тегло“ за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ с научен ръководител проф. д-р Христо Шивачев, д.м.

От 2015 г. има призната специалност „Детска хирургия“. Съгласно издадената му справка за учебна натовареност, за предходните 2 (две) академични години общата му учебна натовареност е 332 часа. Преподавателската дейност и заетост на кандидата включва практически упражнения по „Обща и оперативна хирургия“ и „Хирургични болести“ на студенти по Медицина българо- и англоезично обучение. Допълнително провежда обучение на стажанти и специализанти, участва в изпитни комисии.

**Заключение:**

Доктор Петар Стамов се представя в обявения конкурс със значителен брой оригинални реални публикации и достатъчен брой цитирания. Публикациите му обхващат тематика в областта на конкурса „Детска хирургия“, като в представените научни трудове се съдържат съществени научно-теоретични и приложни приноси. Кандидатът има 2 (две) години преподавателски опит. Учебната му натовареност в последните години надвишава заложения в университета норматив. С всички тези свои данни д-р Стамов напълно покрива единствените минимални изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и ПРАС в МУ-Варна.

Всичко изложеното дотук ми дава основание да гласувам положително и с пълна убеденост да предложа на почитаемото Научно жури да избере д-р Петар Стамов, д.м., за академичната длъжност „доцент“ по специалност „Детска хирургия“, професионално направление 7.1. Медицина, Област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет „Медицина“ и за Първа клиника по хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД.

Заличено на основание чл. 5,  
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)  
2016/679

22.06.2025 г.

гр. Варна

.....  
 prof. д-р Красимир Иванов, д.м.н.